
REGIONE TOSCANA

UFFICI REGIONALI GIUNTA REGIONALE

ESTRATTO DAL VERBALE DELLA SEDUTA DEL  11-11-2019  (punto N  35 )

Delibera  N 1379 del   11-11-2019

 Proponente
STEFANIA SACCARDI
DIREZIONE DIRITTI DI CITTADINANZA E COESIONE SOCIALE

 Pubblicita’/Pubblicazione  Atto soggetto a pubblicazione su Banca Dati (PBD)
 Dirigente Responsabile  Mauro MACCARI
 Estensore  PAOLA MORGANTI
 Oggetto
Approvazione del progetto presentato dal Centro di Riferimento Regionale sulle Criticità 
Relazionali (CRRCR) "La salute in carcere: accoglienza, analisi ed orientamento rispetto a fisagio 
del personale che opera negli Istituti Penitenziari"

 Presenti
 ENRICO ROSSI VITTORIO BUGLI VINCENZO CECCARELLI
 STEFANO CIUOFFO FEDERICA FRATONI CRISTINA GRIECO
 MARCO REMASCHI STEFANIA SACCARDI MONICA BARNI

ALLEGATI N°1

 ALLEGATI

Denominazion Pubblicazione Tipo di trasmissione Riferimento

A Si Cartaceo+Digitale PROGETTO LA SALUTE 
IN CARCERE

 MOVIMENTI CONTABILI
 Capitolo Anno Tipo Mov.  N. Movimento Variaz. Importo in Euro
U-24136 2019 Prenotazione 24000,00





LA GIUNTA REGIONALE 

Visto il D.lgs 230/1999 “Riordino della medicina penitenziaria, a norma dell’art.5, della legge 30 
novembre  1998,  n.  419,  con  il  quale  è  stato  avviato  un  graduale  processo  di  trasferimento 
dell’assistenza  sanitaria  all’interno  degli  Istituti  penitenziari  dal  Ministero  della  Giustizia  al 
Servizio Sanitario Nazionale;

Preso  atto  del DPCM del  01 aprile  2008, nel  quale  sono riportate  le  “Modalità  e  criteri  per il 
trasferimento al servizio Sanitario Nazionale delle funzioni sanitarie, dei rapporti di lavoro, delle 
risorse finanziarie e delle attrezzature e beni strumentali in materia di sanità penitenziaria”;

Richiamata la deliberazione del Consiglio regionale n. 73 del 9 ottobre 2019 che approva il Piano 
Sanitario Sociale Integrato Regionale (PSSIR) 2018-2020;

Richiamata la DGR 629 del 12/06/2017 “Tutela della salute della popolazione adulta e minorile 
ristretta negli istituti penitenziari della Toscana: obiettivi prioritari per il triennio 2017-2019”il cui 
allegato  A rileva,  al  punto  1  “  Il  contesto  regionale  e  l’Osservatorio  permanente  sulla  sanità 
penitenziaria” ,  l’importanza che riveste  l’Osservatorio  regionale  sottolineando che il  Centro di 
Riferimento  Regionale  per  le  Criticità  Relazionali  dell’Azienda  Ospedaliero-Universitaria  di 
Careggi garantisce il supporto nella costruzione della rete di relazioni e al punto 5 “Le risorse” 
prevede che siano individuate   risorse dal  fondo sanitario  indistinto regionale  da destinare alle 
Aziende Usl per la realizzazione di specifiche progettualità;

Richiamata la DGR n. 213 del 19/03/2012, modificata con DGR 163 del 27/02/2017, che istituisce 
l’Osservatorio  permanente sulla sanità  penitenziaria  dando la  possibilità  allo  stesso di  avvalersi 
della collaborazione di uffici e organismi regionali, nonché di soggetti esterni  per lo svolgimento 
dei compiti ai sensi del DPCM 1 aprile 2008;

Dato atto che negli anni di attività dell’Osservatorio permanente sulla sanità penitenziaria sono state 
evidenziate  tematiche  importanti  a  seguito  delle  quali  il  sistema  socio  sanitario  in  stretta 
collaborazione con l’Amministrazione Penitenziaria ha attivato iniziative ed azioni congiunte tra le 
due Amministrazioni finalizzate al contenimento delle problematiche emerse ed all’integrazione dei 
gruppi  multiprofessionali  coinvolti  nei  percorsi  sanitari  e  penitenziari  e  che rientrano in  queste 
attività:
•la  stesura  e  la  condivisione  di  protocolli  regionali  (Prevenzione  del  rischio  suicidario  e  gesti 
autolesivi sia per gli Istituti detentivi per adulti che per gli Istituti minorili)
•i  percorsi  formativi  specifici  relativi  sia  al  contesto della  salute  in  carcere che al  percorso di 
superamento dell’Ospedale Psichiatrico Giudiziario
•la  costituzione  e  attivazione  di  gruppi  di  lavoro  all’interno  dell’Osservatorio,  su  particolari 
tematiche quali l’analisi del fenomeno degli episodi di violenza nelle carceri
•la condivisione di tematiche particolarmente rilevanti con la Magistratura

Preso atto che  con DGR n. 862 del 30/07/2018 è stato approvato un protocollo di  intesa tra la 
Regione Toscana e il Provveditorato regionale dell’amministrazione Penitenziaria per la Toscana e 
l’Umbria per interventi migliorativi sulla qualità e sulla sicurezza dell’assistenza ai detenuti degli 
Istituti Penitenziari della Toscana;

Richiamato l’Allegato A alla DGR n. 862 del 30/07/2018 che all’art. 4 prevede una Commissione di 
valutazione delle aree di criticità e virtuosità delle strutture visitate, composta da professionisti delle 
Aziende  USL,  del  Provveditorato  Regionale  dell’Amministrazione  Penitenziaria,  del  Centro 
Regionale  Gestione  Rischio  Clinico  e  del  Centro  di  Riferimento  regionale  sulle  Criticità 
Relazionali;



Vista  la  DGR 356 de  21  maggio  2007 che  istituisce  il  Centro  di  Riferimento  Regionale  sulle 
Criticità Relazionali  (CRRCR) e  che sulla  base della presenza delle competenze necessarie per 
realizzare al meglio gli obiettivi previsti e delle esperienze già sviluppate e operanti, individua il 
Centro all’interno dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Careggi;

Dato atto che il Centro di Riferimento Regionale sulle Criticità Relazionali (CRRCR) ha partecipato 
e  partecipa  al  confronto  e  all’approfondimento  delle  tematiche,  priorità,  criticità  che  emergono 
nell’ambito carcerario;

Preso atto che tra le criticità emerse è indubbiamente rilevante quella relativa al disagio psicologico 
anche  del personale dell’Amministrazione Penitenziaria,  i  cui fattori  determinanti  del  fenomeno 
sono  diversi  e  complessi  legati  sia  all’ambiente  che  ad  aspetti  di  natura  socio-culturale  e 
organizzativa;

Considerato  che  il  Provveditore  regionale  dell’Amministrazione  Penitenziaria  ha  chiesto  la 
disponibilità  della  Regione  Toscana  a  fornire  un  supporto  professionale  in  tema  di  disagio 
psicologico anche al personale penitenziario;

Ritenuto necessario che anche questo fenomeno sia adeguatamente analizzato e monitorato a livello 
regionale con il contributo dell’Osservatorio regionale permanente sulla Sanità Penitenziaria;

Individuato il  Centro di  Riferimento Regionale  sulle  Criticità  Relazionali  (CRRCR)  idoneo per 
questa attività da integrare con le altre attività in essere, al fine di garantire continuità ed organicità 
con gli altri percorsi regionali;

Visto  il  progetto  presentato  dal  Centro  di  Riferimento  Regionale  sulle  Criticità  Relazionali 
(CRRCR)  “La  salute  in   carcere:  accoglienza,  analisi  ed  orientamento  rispetto  al  disagio   del 
personale che opera negli Istituti Penitenziari” di cui all’Allegato A) parte integrante e sostanziale 
del presente atto;

Considerato che il progetto prevede un costo complessivo di Euro 24.000,00 per l’attivazione di due 
contratti libero professionali per due Psicologi Psicoterapeuti  per una anno di attività;

Ritenuto  di  procedere  all’approvazione  del  progetto  del  CRRCR  di  cui  all’Allegato  A)  e  di 
assegnare  all’Azienda  Ospedaliero  Universitaria  di  Careggi  il  contributo  di  Euro  24.000,00  da 
destinare al CRRCR per l’attivazione di un bando di selezione da cui la stipula di due contratti 
libero professionali per due Psicologi Psicoterapeuti per una anno di attività;

Considerato di prenotare  pertanto a favore dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Careggi  la 
somma  di  Euro  24.000,00  sulle  disponibilità  del  capitolo  24136  “Fondo  Sanitario  Indistinto” 
-  stanziamento  puro-  del  Bilancio  di  Previsione  2019-2021,  annualità  2019  e  che  presenta  la 
necessaria disponibilità;

Ritenuto di subordinare,  di subordinare, all’assegnazione intermedia delle risorse annualità 2019 di 
Euro  12.000,00  pari  al  50%  del  costo  complessivo  del  progetto  da  destinare  all’Azienda 
Ospedaliero Universitaria di Careggi,  la ricezione della comunicazione di avvio del progetto di cui 
all’Allegato A) parte integrante e sostanziale del presente atto;

Stabilito  l’obbligo da parte del CRRCR di presentare, al competente Settore della Direzione Diritti 
di Cittadinanza e Coesione Sociale, entro il mese di aprile dell’anno 2020, un rendiconto contenente 
i risultati raggiunti e i costi sostenuti ai fini dell’assegnazione finale delle risorse annualità 2019 di 



Euro 12.000,00 pari all’ulteriore 50% del costo complessivo del progetto da destinare all’Azienda 
Ospedaliero Universitaria di Careggi;

Visto il parere positivo del CD espresso nella seduta del 24 ottobre 2019;

Richiamata la L.R. 75 del 27/12/2018 “Bilanci di previsione finanziario 2019-2021”;

Vista  la  DGR n.  7  “Approvazione  del  documento  tecnico  di  accompagnamento  al  bilancio  di 
previsione finanziario 2019-2021 e del bilancio finanziario gestionale 2019-2021”;

A VOTI UNANIMI 

DELIBERA

Per quanto espresso in narrativa:
1.di approvare il progetto presentato dal Centro di Riferimento Regionale sulle Criticità Relazionali 
(CRRCR)  “La  salute  in   carcere:  accoglienza,  analisi  ed  orientamento  rispetto  al  disagio  del 
personale che opera negli Istituti Penitenziari” di cui all’Allegato A) parte integrante e sostanziale 
del presente atto:
2.di assegnare all’Azienda Ospedaliero Universitaria di Careggi il contributo di Euro 24.000,00 da 
destinare al CRCR per l’attivazione di un bando di selezione da cui la stipula di due contratti libero 
professionali per due Psicologi Psicoterapeuti per una anno di attività;
3.di  prenotare  pertanto a favore dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di  Careggi  la somma di 
Euro 24.000,00 sulle disponibilità del capitolo 24136 “Fondo Sanitario Indistinto” - stanziamento 
puro- del  Bilancio  di  Previsione  2019-2021,  annualità  2019  e  che  presenta  la  necessaria 
disponibilità;
4.di subordinare, all’assegnazione intermedia delle risorse annualità 2019 di Euro 12.000,00 pari al 
50% del  costo  complessivo  del  progetto  da  destinare  all’Azienda  Ospedaliero  Universitaria  di 
Careggi,   la  ricezione  della  comunicazione  di  avvio  del  progetto  di  cui  all’Allegato  A)  parte 
integrante e sostanziale del presente atto;
5.di stabilire l’obbligo da parte del CRRCR di presentare al competente Settore della Direzione 
Diritti  di Cittadinanza e Coesione Sociale, entro il mese di aprile dell’anno 2020, un rendiconto 
contenente  i  risultati  raggiunti  e  i  costi  sostenuti  ai  fini  dell’assegnazione  finale  delle  risorse 
annualità  2019 di  Euro  12.000,00 pari  all’ulteriore  50% del  costo  complessivo del  progetto  da 
destinare all’Azienda Ospedaliero Universitaria di Careggi.

Il presente atto  è pubblicato integralmente sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta 
regionale, ai sensi dell’art.18 della L.R. n. 23/2000.

SEGRETERIA DELLA GIUNTA
Il Direttore Generale 

ANTONIO DAVIDE BARRETTA

Il Dirigente Responsabile
MAURO MACCARI

Il Direttore
CARLO RINALDO TOMASSINI


